
C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N.62 DEL05/12/2018 
N. 200 DEL 05/12/2018 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

Legge 9.12.1998, n. 431. Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni in locazione. Approvazione bando per l'assegnazione del contributo 
per l'annualità 2019.      

 

L’anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di dicembre in Canna, nella Casa 

Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 

Vista la Legge n. 431 del 9/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo 

ed in particolare l’art. 11 che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione;  

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7/6/1999, che fissa i requisiti minimi 

dei conduttori per beneficiare dei contributi ed i criteri per la determinazione degli stessi. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 27.3.2006, pubblicata sul BURC 

n. 8 del 29.4.2006, di approvazione del bando per l’assegnazione del contributo regionale per 

il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 

Considerato che ai sensi della predetta deliberazione, i bandi comunali per l’assegnazione 

dei contributi devono essere pubblicati entro e non oltre il 31 dicembre di ogni anno e la 

documentazione necessaria alla ripartizione del contributo deve essere trasmessa alla Regione   

entro e non oltre il 31 maggio dell’anno successivo;  

Visto il bando comunale per l’erogazione del contributo per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione per l’annualità 2019, predisposto per l’approvazione, con allegato lo 

schema di domanda da presentare per l’erogazione del contributo; 

Ritenuto dover provvedere all’approvazione del citato bando; 

D E T E R M I N A 

1-di approvare l’allegato bando che disciplina le procedure di assegnazione del contributo 

per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’annualità 2019, ai sensi dell’art. 

11 della legge 9.12.1998, n. 431 e l’allegato schema di domanda di ammissione al predetto 

contributo, in forma di dichiarazione sostitutiva. 



 2 

Allegato alla determinazione del Responsabile del Servizio n. 62/200 del 05.12.2018 

  

BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL 

SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE - ANNO 2019 - 
 

 

1) BENEFICIARI 
 

Sono ammessi all’erogazione dei contributi per il pagamento dei canoni di locazione 

dovuti ai proprietari degli immobili adibiti ad uso abitativo, i soggetti che alla data di 

presentazione della domanda siano in possesso dei seguenti requisiti: 
 

2) REQUISITI 

 

1. Cittadinanza italiana; 

2. Cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea; 

3. Cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, per i cittadini stranieri 

muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 

così come mod. dalla Legge n. 189/2002; 

4. Titolarità di un contratto di locazione ad uso abitativo, stipulato ai sensi 

dell’ordinamento vigente alla data della stipula, per un alloggio sito nel Comune di 

Canna, regolarmente registrato presso l’Ufficio del Registro, purché fra il conduttore 

ed il locatore non vi sia vincolo di parentela diretto o di affinità entro il secondo grado. 

5. Residenza anagrafica nel Comune di Canna, nonché nell’alloggio oggetto del contratto 

di locazione; 

6. Non essere assegnatario di un alloggio di edilizia residenziale pubblica a canone 

sociale; 

7. Non essere assegnatario di un alloggio comunale; 

8. Non essere titolare di diritti di proprietà, usufrutto, uso o abitazione su un alloggio;  

9. Le seguenti condizioni non sono causa di esclusione dal contributo: 

a) titolarità di un diritto reale di “nuda proprietà”; 

b) titolarità di una quota su un alloggio non superiore al 50%; 

c) titolarità di una quota su più alloggi purché le quote singolarmente prese non siano 

superiori al 50%; 

d)  proprietà di un alloggio accatastato presso l’Ufficio Tecnico Erariale come inagibile      

oppure provvedimento del Sindaco che dichiari la inagibilità oppure inabitabilità  

dell’alloggio; 

     10.  Patrimonio mobiliare del nucleo familiare, calcolato ai sensi del D. Lgs. 109/98 così 

come modificato dal D. Lgs. 130/2000 (depositi e conti correnti bancari e postali, titoli di 

Stato, obbligazioni, certificati di deposito e credito, buoni fruttiferi ed assimilati, azioni, 

partecipazioni azionarie e non azionarie, fondi d’investimento e ogni altra componente 

patrimoniale, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999 n. 

221) non superiore a  € 25.000,00 al lordo della franchigia prevista dal D. Lgs. n. 109/98 così 

come modificato dal D. Lgs. n. 130/2000; 

11. Valore ISE (Indicatore della Situazione Economica) del nucleo familiare, calcolato ai 

sensi del D. Lgs 109/98, così come modificato dal D. Lgs. 130/2000, non superiore a € 

17.000,00; 

    12. Valore ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) del nucleo 

familiare, valore ISE (indicatore della situazione economica) e incidenza del canone annuo, al 

netto degli oneri accessori, sul valore ISE (Indicatore della Situazione Economica), calcolati 

ai sensi del D. Lgs. 109/98 così come modificato dal D. Lgs. 130/2000, rientranti entro i 

valori di seguito indicati: 
 



 3 

 

FASCIA 

 

VALORE  ISE 

INCIDENZA 

CANONE/VALORE ISE 

 

A 

 

Fino a € 10.931,18 

 

Non inferiore al 14% 

 

B 

 

Da € 10.931,18 a € 17.000,00 (Valore ISEE non 

superiore a € 15.000,00) 

 

Non inferiore al 24% 

 

13. Ai soli fini del Fondo regionale per la locazione, il valore ISEE della tabella di cui 

sopra, risultante dall’attestazione rilasciata dall’INPS e relativo alla collocazione nella fascia 

B), è diminuito del 30% in presenza di uno dei seguenti requisiti: 

a) presenza di un solo reddito derivante da solo lavoro dipendente o da pensione; 

b) presenza di uno o più redditi da sola pensione e presenza di almeno un componente di               

età superiore ai 65 anni. 

14. Le condizioni di cui sopra (lettere a) e b) del punto 13), non sono tra loro cumulabili. 

15. L’anno di produzione dei redditi da considerare per l’applicazione dell’abbattimento 

del 30% del valore ISEE è quello indicato nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (D.S.U.). 

Ai sensi del DPR n. 445/2000, i requisiti per l’accesso e la situazione economica del 

nucleo familiare sono comprovati con dichiarazione sostitutiva. 

     16. I requisiti di cui ai punti che precedono si riferiscono al nucleo familiare così come 

determinato dal D. Lgs. n. 109/98 così come modificato dal D. Lgs. n. 130/2000, nonché dal 

DPCM n. 221/1999 così come modificato dal DPCM n. 242/2001, tranne il requisito di cui al 

punto 4 che si riferisce al soggetto richiedente il contributo. 

 I requisiti per l’accesso devono sussistere alla data di presentazione della domanda e 

permanere per tutto il 2019. La perdita, anche di uno solo dei requisiti, comporta l’esclusione 

dal beneficio, a far tempo dalla data della perdita del requisito stesso. Qualsiasi variazione dei 

requisiti dovrà essere comunicata all’Ufficio. 

 

3) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande di partecipazione al presente Bando devono essere compilate ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000, sull’apposito modulo predisposto dal Comune di Canna, e dovranno 

contenere, pena l’esclusione: 

 

a) dati anagrafici del richiedente; 

 

b) dichiarazione che il valore I.S.E., calcolato ai sensi del D. Lgs. n. 109/98, così come 

modificato dal D. Lgs. n. 130/2000, non è superiore ad € 17.000,00; 

 

c) dichiarazione che il valore I.S.E.E, calcolato ai sensi del D. Lgs. n. 109/98, così come 

modificato dal D. Lgs. n. 130/2000, non è superiore ad € 15.000,00; 

 

d) che il patrimonio mobiliare, calcolato ai sensi del D. Lgs. n. 109/98, così come modificato 

dal D. Lgs. n. 130/2000, non è superiore a  € 25.000,00 al lordo della franchigia prevista dalla 

normativa vigente; 

 

e) dichiarazione di non essere titolari di diritti di proprietà, usufrutto, uso o abitazione su un 

alloggio; 

 

f) dichiarazione di non essere assegnatario di un alloggio di edilizia residenziale pubblica o di 

un alloggio comunale; 

 



 4 

g) dichiarazione di essere titolare di un contratto di locazione regolarmente registrato, con 

l’indicazione dell’ammontare del canone mensile al netto degli oneri accessori, ovvero di 

essere titolare di un contratto di assegnazione in godimento di un alloggio di proprietà di 

Cooperativa a proprietà indivisa; 

 

h) di aver reso dichiarazione sostitutiva unica; 

 

Parte integrante della domanda, è la Dichiarazione Sostitutiva Unica di cui alla precedente 

lett. h), approvata con D.P.C.M. del 18/5/2001, composta dal modello base che raccoglie i dati 

generali relativi al nucleo familiare e da tanti fogli allegati quanti sono i componenti del 

nucleo medesimo. 

 

Ai soli fini del Fondo regionale per la locazione non sono efficaci: 

 

a) eventuali nuove dichiarazioni Sostitutive, in seguito alla scadenza della validità annuale 

della precedente Dichiarazione, presentate posteriormente al termine di chiusura del Bando; 

b) eventuali nuove Dichiarazioni Sostitutive, in seguito a mutamenti nelle condizioni familiari 

ed economiche, presentate posteriormente al termine di chiusura del Bando. 

 

Saranno escluse dal beneficio le domande prive della Dichiarazione Sostitutiva Unica di cui al 

D.P.C.M. del 18.05.01, nonché domande pervenute oltre il termine di scadenza del Bando. 

 

Le domande dovranno essere presentate c/o gli uffici comunali, mediante consegna a mano o 

per posta ordinaria oppure per posta elettronica, agli indirizzi info@comune.canna.cs.it  

protocollo.canna@asmepec.it, improrogabilmente entro e non oltre la data del 15.01.2019, 

corredate dalla seguente documentazione: 

• fotocopia del contratto di locazione riportante gli estremi della registrazione presso 

l’Ufficio delle Entrate;  

• fotocopia della ricevuta di pagamento dell’affitto del mese di novembre 2018 (oppure 

altra documentazione idonea a dimostrare il pagamento del canone di locazione);  

• attestazione ISE/ISEE in corso di validità;  

• fotocopia della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno in corso di validità di 

tutto il nucleo familiare (solo per i cittadini non comunitari); 

• dichiarazione sostitutiva unica delle condizioni economiche del nucleo familiare.  

 

4) MODALITA’ DI CALCOLO DEI VALORI  ISE  ED ISEE 

 

Con il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 è stata introdotta, a far data dal 1 
gennaio 2015, una nuova disciplina in materia di ISEE. Con la circolare INPS 
n. 171 del 18.12.2014 si illustrano i principi normativi e si forniscono le prime 
indicazioni operative per l’applicazione della nuova normativa relativa 
all’ISEE. 
 

L’Indicatore della Situazione Economica (ISE) è il valore che si desume dalla somma dei 

redditi di tutti i componenti il nucleo familiare (reddito complessivo ai fini IRPEF, redditi 

agrari ai fini IRAP e reddito delle attività finanziarie relative al patrimonio mobiliare, 

determinato in base ai calcoli previsti dal D.Lgs. 109/98, così come modificato dal D. Lgs. n. 

130/2000) e del patrimonio mobiliare e immobiliare (valore del patrimonio immobiliare, 

come definito dal D. Lgs. 109/98 e ss.mm., nella misura del 20% e del patrimonio mobiliare, 

come definito dallo stesso decreto legislativo, nella misura del 20%.). 



 5 

 

L’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) è il valore che si desume dal 

rapporto tra l’Indicatore della Situazione Economica (ISE) e il parametro corrispondente alla 

specifica composizione del nucleo familiare desunto dalla scala di equivalenza di cui al D. 

Lgs. n. 109/98, mod. dal D. Lgs. 130/2000. 

 

5) ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

 

Il contributo teorico è calcolato sulla base dell’incidenza del canone annuo, al netto degli 

oneri accessori, sul valore ISE (Indicatore della Situazione economica) calcolato ai sensi del 

D. Lgs. 109/98 così come modificato dal D. Lgs. n. 130/2000. 

 
 

FASCIA 

 

ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

 

A 

 

Il contributo è tale da ridurre l’incidenza al 14% per un massimo di  

€ 3.100,00 

 

B 

 

Il contributo è tale da ridurre l’incidenza al 24% per un massimo di  

€ 2.325,00 

 

Per il calcolo del numero dei mesi di possesso dei requisiti, non si considerano le frazioni di 

mese inferiore a 15 giorni. 

6) CANONE ANNUO DI LOCAZIONE 

 

Il canone annuo di locazione, al netto degli oneri accessori, è costituito dalla somma dei 

canoni di locazione relativi all’anno 2018, anche in seguito a proroga o rinnovo oppure in 

seguito a stipula di un contratto di locazione, anche per un alloggio diverso da quello per il 

quale è stata presentata la domanda. 

Nel caso di proroga, rinnovo o stipula di un nuovo contratto entro i termini di apertura del 

bando, il canone annuo sarà determinato dalla somma dei canoni. 

7) DECESSO 

 

In caso di decesso, il contributo sarà assegnato al soggetto che succede nel rapporto di 

locazione ai sensi dell’art. 6 della legge n. 392/1978. 

Qualora non ricorra il caso sopra previsto e il decesso sia avvenuto posteriormente 

all’approvazione dell’atto comunale di individuazione dei beneficiari, il Comune provvederà 

al ricalcalo dell’incidenza del canone in base al numero dei mesi di locazione fino 

all’avvenuto decesso e verserà l’eventuale contributo così come ricalcolato ad un erede 

individuato in base alle disposizioni del Codice Civile. 

8) ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE E PROCEDURA DI EROGAZIONE 

 

Il Comune procederà all’istruttoria delle domande ed alla verifica del possesso dei requisiti 

prescritti. 

Nel caso in cui il soggetto richiedente non sia in grado di dichiarare redditi ai fini IRPEF e 

IRAP, fatti salvi i redditi esenti, oppure nel caso di reddito IRPEF e IRAP inferiore al canone 

annuo, oppure di reddito IRPEF e IRAP superiore al canone annuo del 10%, si procederà a 

verificare, prima dell’erogazione del contributo, l’effettiva situazione economica e sociale del 

richiedente, tramite i servizi sociali: nel caso in cui la suddetta condizione economica risulti 

inattendibile rispetto al tenore di vita del nucleo familiare richiedente, il Comune pronuncerà 

l’esclusione del beneficio in oggetto. 



 6 

L’Amministrazione Comunale comunicherà ai beneficiari, a mezzo lettera, l’avvenuta 

concessione del contributo e le modalità di erogazione ovvero l’eventuale esclusione dello 

stesso. 

Avverso tale comunicazione, potranno essere presentate al Comune di Canna eventuali 

osservazioni e/o opposizioni, entro il termine di 30 giorni consecutivi dalla pubblicazione  

della graduatoria provvisoria. 

Decorso tale termine il provvedimento s’intende definitivo. 

 

9) ALTRE DISPOSIZIONI 

 

Il richiedente dovrà, dichiarare di essere consapevole che, sui dati dichiarati potranno essere 

effettuati controlli ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e che nel caso di erogazione del 

contributo, potranno essere eseguiti controlli diretti ad accertare la veridicità delle 

informazioni fornite ed effettuati controlli da parte della Guardia di Finanza, c/o gli  Istituti di 

Credito e gli altri intermediari finanziari che gestiscono il patrimonio mobiliare, ai sensi degli 

art. 4 - comma 2 - D. Lgs. 109/98, così come modificato dal D. Lgs. 130/2000 e 6 - comma 3 - 

D.P.C.M. n. 221/99 e succ. modificazioni; potranno essere effettuati controlli sulla veridicità 

della situazione familiare dichiarata e confronti dei dati reddituali e patrimoniali con i dati in 

possesso del sistema informativo del Ministero delle Finanze. 

 

Inoltre, a norma dell’art. 75 del DPR 445/2000, qualora dal controllo di cui all’art. 71 emerga 

la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal beneficio 

eventualmente conseguente al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera, fatte salve, comunque, le sanzioni penali previste dall’art. 76. 

 

Il richiedente dovrà, altresì, dichiarare di essere a conoscenza che, nel caso di assenza di 

reddito IRPEF e IRAP, o in caso di reddito IRPEF inferiore al canone annuo, oppure reddito 

IRPEF e IRAP superiore al canone annuo del 10%, prima dell’erogazione del contributo, il 

Comune procederà a verificare l’effettiva situazione economica e sociale del richiedente 

anche tramite i Servizi Sociali o altra Struttura comunale demandata e, che dopo tale verifica, 

il Comune potrà escludere dal beneficio le domande valutate inattendibili ai fini del 

sostentamento familiare. 

 

Il richiedente esprime altresì, il consenso scritto al trattamento dei dati personali, ivi compresi 

quelli sensibili ai sensi della Legge n. 675/96 e succ. modifiche. 

 

Il Comune di Canna, non assume responsabilità per eventuale dispersione delle domande, 

dovuta ad inesatte indicazioni del destinatario da parte del richiedente ne per eventuali 

disguidi postali o disguidi imputabili a terzi, a caso fortuito, o forza maggiore. 

 

Dalla Residenza Municipale,  05.12.2018 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr.ssa Rosina VITALE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

AL COMUNE DI CANNA 

VIA N. GREEN, 8 

87070 CANNA 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE 

ABITAZIONI IN LOCAZIONE – ANNUALITA’ 2019 - 

Ai sensi dell’art. 11 L. 431/98 e succ. mod. - L.R. n. 1/2006 - e delibera di Giunta Reg. n. 206 

del 27.3.2006 

 

__l___sottoscritto/a____________________________________________________________ 

      (cognome e nome) 

nato/a_________________________________________________il_____________________ 

 

e residente a Canna in Via/Piazza __________________________n._________ 

 

cod.  fiscale ___________________________________, Tel. _______________________ con   

 

riferimento al Bando Pubblico emanato dall’Amministrazione Comunale di Canna,  

C H I E D E 

per sé e per il proprio nucleo familiare (come risulta dalla dichiarazione sostitutiva allegata) di 

essere ammesso al contributo integrativo per il pagamento del canone di locazione, previsto 

dall’art. 11 L. 431/98 e succ. mod., dalla L.R. n. 1/2006 e dalla delibera di Giunta Regionale 

n. 206 del 27.3.2006. 

D I C H I A R A 

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, recante il testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) 

R E Q U I S I T I 

a)  di essere cittadino italiano; 

 

 di essere cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea; 

 

 di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, in 

possesso di permesso di soggiorno n. ______________________, valido fino al 

______________, rilasciato dal Questore di ___________ oppure, carta di soggiorno 

n. ______________________, rilasciata il __________________ dal Questore di  

_______________, ai sensi del  D. Lgs. 286/98 così come mod. dalla legge n. 

189/2002; 

 

b)  di essere residente nel Comune di Canna, nonché nell’alloggio oggetto del 

contratto di locazione; 

 

c)         che egli stesso e i componenti il suo nucleo familiare non sono titolari di 

assegnazione di un alloggio E.R.P. a canone sociale o di un alloggio; 

 

d)         che egli stesso e i componenti il nucleo familiare non sono titolari di diritti di 

proprietà, usufrutto, uso o abitazione su un alloggio;  

  ovvero  



 8 

  sono titolari di un diritto reale di “ nuda proprietà”, o di una quota di un alloggio 

per una quota del __________ (una quota superiore al 50% non consente l’accesso al Fondo 

Sociale); 

  sono titolari di una quota su più alloggi e le quote, singolarmente prese non sono 

superiori al 50%; 

  sono titolari di diritti di proprietà, usufrutto, uso o abitazione su alloggio 

accatastato presso l’Ufficio Tecnico Erariale come inagibile oppure provvedimento del 

Sindaco che dichiari la inagibilità oppure la inabitabilità dell’alloggio;  

 

e)  che il patrimonio mobiliare del suddetto nucleo familiare ( depositi e conti 

correnti bancari e postali, titoli di Stato, obbligazioni, certificati di deposito e di credito, buoni 

fruttiferi e assimilati, azioni, partecipazioni azionarie e non azionarie, fondi d’investimento, 

ecc.), ai sensi del  D.Lgs n. 109/98 così come modificato dal D.Lgs n. 130/2000  non è 

superiore  a euro 25.000,00 al lordo della franchigia di euro 15.493,71. 

 

f)  che il valore ISE (indicatore della situazione economica), quale risultante dalle 

condizioni economiche del nucleo familiare, calcolato ai sensi del D.Lgs n. 109/98, così come 

modificato dal D.Lgs n. 130/2000 non è superiore a euro 17.000,00; 

 

g)   che il valore ISEE (indicatore della situazione economica equivalente), 

calcolato ai sensi del D.Lgs n. 109/98, così come modificato dal D. Lgs n. 130/2000 non è 

superiore a euro 15.000,00; 
 

h)    di essere titolare di un contratto di locazione ad uso abitativo per un alloggio sito 

nel Comune di Canna, con decorrenza dal _______________ e fino al ________________, 

registrato in data ______________________ al n. ________ presso l’Ufficio del Registro di 

_____________. 

  è in corso di registrazione; 

  è scaduto in corso d’anno. Nel qual caso indicare eventuale proroga, rinnovo o 

stipula di un nuovo contratto ovvero indicare la cessazione_______________ 

  

i)            di aver reso Dichiarazione Sostitutiva Unica; 

 

CONDIZIONI 

1)  che il canone di locazione relativo all’anno 2018, al netto degli oneri accessori,  è 

costituito dalla somma dei canoni di locazione relativi all’anno per il quale si chiede il 

contributo anche in seguito a  proroga o rinnovo oppure in seguito a stipula di un contratto di 

locazione, anche per un alloggio diverso da quello per il quale è stata presentata la domanda. 

 

2) di coabitare con il nucleo familiare di __________________________________ 

(composto da n.____ persone); 

  

3) Ai fini dell’applicazione della detrazione del 30% sul valore ISEE, il sottoscritto dichiara 

di trovarsi in una delle seguenti condizioni: 

  

a) il proprio nucleo familiare ha fruito di un solo reddito derivante da solo lavoro 

dipendente o da pensione; 

 

b) il proprio nucleo familiare, nel quale è presente almeno un componente di età 

superiore a 65 anni, ha fruito di reddito/i da sola pensione. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle responsabilità penali a suo carico, ai sensi dell’art.76 

del D.P.R. n. 445/2000 per falsità in atti e dichiarazioni  mendaci, dichiara di essere a 



 9 

conoscenza che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai sensi dell’art. 71 

D.P.R. n. 445/2000 e che, qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, 

decade dal diritto dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 

base della dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. già citato. 

 

Dichiara inoltre di essere a conoscenza che potranno essere eseguiti controlli diretti ad 

accertare la veridicità delle informazioni fornite, operati dalla della Guardia di Finanza c/o gli 

Istituti di Credito e gli altri intermediari finanziari che gestiscono il patrimonio mobiliare, ai 

sensi degli artt. 4 comma 2 del D. Lgs. 31/3/98 n. 109 e art. 6 comma 3 - del D.P.C.M. 7/5/99 

n. 221 e succ. mod. e potranno inoltre essere effettuati controlli sulla veridicità della 

situazione familiare dichiarata e confronti dei dati reddituali e patrimoniali con i dati in 

possesso del sistema informativo del Ministero delle Finanze. 

 

Dichiara, altresì, di essere a conoscenza che in assenza di redditi IRPEF e IRAP, 

oppure in caso di redditi IRPEF e IRAP inferiori al canone annuo, oppure di redditi IRPEF e 

IRAP superiori al canone annuo del 10%, il Comune, prima dell’erogazione del contributo, 

potendo verificare l’effettiva situazione economica e sociale del richiedente tramite i Servizi 

Sociali può escludere dal beneficio economico le domande che presentino situazioni valutate 

come inattendibili, ai fini del sostentamento familiare, fatte salve quelle derivanti da redditi 

esenti ai fini IRPEF, e IRAP. 

 

Dichiara di aver preso piena conoscenza di tutte le norme e condizioni stabilite nel 

relativo Bando s’impegna a produrre la documentazione che il Comune riterrà necessario 

acquisire nonché a fornire ogni notizia utile, nei termini e modalità richiesti. 

Il sottoscritto allega alla presente domanda la seguente documentazione: 

• fotocopia del contratto di locazione riportante gli estremi della registrazione presso 

l’Ufficio delle Entrate;  

• fotocopia della ricevuta di pagamento dell’affitto del mese di novembre 2018 (oppure 

altra documentazione idonea a dimostrare il pagamento del canone di locazione);  

• attestazione ISE/ISEE in corso di validità rilasciata nell’anno 2018;  

• fotocopia della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno in corso di validità di 

tutto il nucleo familiare (solo per i cittadini non comunitari); 

• dichiarazione sostitutiva unica delle condizioni economiche del nucleo familiare.  

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/2003 autorizza il Comune a richiedere agli 

Uffici competenti, inclusi gli Uffici finanziari, ogni eventuale atto o informazione utile ai fini 

della valutazione della presente istanza, nonché al trattamento dei dati personali acquisiti. 

 

Canna, lì _________ 

_______________________________ 

(firma) 

Attesto che la firma è stata apposta in mia presenza dal Sig.________________________ 

 

 L’ADDETTO INCARICATO 

_____________________________
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : D.ssa Rosina VITALE 

 



 10 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Avv. Paolo STIGLIANO 

 

 
 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Avv. Paolo STIGLIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 0344 del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 07-dic-2018 
 
Canna, lì 07-dic-2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: F. Nicola LE ROSE  

 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Canna, 07-dic-2018 

 Il Responsabile del Servizio 
 
 

 


